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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Обнаружение тропических циклонов (ТЦ) и определение их

макропараметров (положение центра, геометрические размеры, перепад

давления, максимальная скорость ветра) является одной из важных задач

дистанционного зондирования атмосферы. Чаще всего ТЦ проходят над

поверхностью океана, где в большинстве случаев недоступны прямые

метеорологические и аэрологические измерения. Спутниковые методы

обладают преимуществом по сравнению с традиционными методами

измерения: частота получаемой информации (интервал между изображениями с

геостационарных спутников достигает 15 минут); практически мгновенное

покрытие больших площадей; высокая детальность изображений; возможность

получения трёхмерной картины распределения характеристик температуры и

влагосодержания атмосферы, а также параметров поверхности океана.

Спутниковые данные являются основой для мониторинга ТЦ. Поэтому

актуальна проблема определения положения центра и макропараметров ТЦ. На

сегодняшний момент времени широко применяется методика Дворака и её

модификации. Она основана на анализе структуры облачности экспертами по

изображениям с геостационарных спутников. Для её работы применяются

спутниковые данные в видимом и ИК-диапазоне. Методика не позволяет

проводить все расчёты полностью автоматически. По этой причине разные

эксперты, применяя данный подход, могут давать различные оценки. Сравнение

оценок параметров ТЦ Объединённого тайфунного центра США [59] и

Японского метеорологического агентства [72], показывают различия в оценках

местоположений центра ТЦ (50 — 100 км). Особенно большие ошибки на
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начальной и конечной стадиях жизни. Влияние ошибок на прогноз

перемещения ТЦ велико. Попытки создать автоматические алгоритмы на

основе геостационарных спутниковых данных предпринимаются постоянно, но

представленные результаты демонстрируются только лишь на отдельных

примерах и не получают широкого использования на практике.

Цель работы

Целью диссертационной работы является исследование, разработка и

реализация технологии автоматического мониторинга тропических циклонов по

данным спутникового дистанционного зондирования с определением их

геометрических характеристик и построением траектории движения. В работе

используются спутниковые структурные карты облачности в форме

доминантных ориентаций термических контрастов (ДОТК) и вертикальные

профили температуры и влажности атмосферы, определяемые по

микроволновым данным. ДОТК – это угол статистически значимой касательной

к изотермам в заданной окрестности точки изображения. Сдвиговый характер

атмосферных потоков в ТЦ приводит к тому, что изотермы в таком потоке

вытягиваются вдоль его направления. Поэтому ДОТК можно использовать для

оценки направлений потока. Вертикальные профили температуры и влажности

рассчитываются на основе измерений радиометров ATOVS/NOAA пакетами

программ Европейского космического агентства (AAPP, RTTOV и

MetOffice-1Dvar).
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Задачи исследования

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Разработка и программная реализация алгоритма автоматической

идентификации ТЦ с расчётом его центра и геометрии.

2. Разработка и программная реализация алгоритма автоматического

нахождения и расчёта размера «глаза» ТЦ.

3. Исследование модели гиперболически-логарифмической облачной

спирали на предмет применения её для расчёта максимальной скорости

ветра в ТЦ.

4. Разработка и реализация системы автоматического мониторинга

тропических циклонов с привлечением данных вертикальных профилей

температуры и влажности атмосферы.

5. Интеграция системы автоматического мониторинга тропических

циклонов в структуру распределённой системы обработки спутниковых

данных Центра коллективного пользования регионального спутникового

мониторинга окружающей среды ДВО РАН.

Методы исследования

Проведённые исследования основываются на применении

вычислительных методов линейной алгебры, методов распознавания образов,

методов статистики, методов оптимизации, а также технологии параллельных и

распределённых вычислений.
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Научная новизна

1. Впервые создана и исследована технология автоматического обнаружения

ТЦ по картам ДОТК, показавшая высокую надёжность обнаружения ТЦ

на всех стадиях его эволюции.

2. Создан и апробирован новый подход выделения «глаза» ТЦ с оценкой его

размера по полутоновым изображениям. Подход основан на

использовании эмпирической модификации t-критерия Стьюдента о

разделимости двух областей по яркости и дисперсии.

3. Показана применимость гиперболически-логарифмической формы

облачной спирали для оценки физических и геометрических параметров

ТЦ при исследовании структуры облачности в форме ДОТК.

На защиту выносятся

1. Использование изменчивости рассогласования ДОТК вдоль радиуса ТЦ

позволило создать критерий и построить алгоритм автоматической

идентификации ТЦ по изображениям геостационарных спутников.

2. Использование эмпирической модификации t-критерия Стьюдента о

разделимости двух областей по яркости позволило построить алгоритм

автоматического нахождения глаза ТЦ с расчётом размера глаза.

3. Эксперименты с использованием модели

гиперболически-логарифмической спирали облачности показали

возможность оценки динамических параметров ТЦ по спутниковой

информации.

4. Разработка и апробация новых методов позволили реализовать

технологию автоматического мониторинга ТЦ с расчётом его

геометрических параметров и термодинамических параметров в режиме
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реального времени. Совместное использование строящейся траектории

ТЦ и спутниковых профилей температуры и влажности атмосферы

позволяют оценивать: перепад давления, интегральное влагосодержание и

характеристики тёплого ядра ТЦ.

Достоверность результатов работы обеспечивается корректным применением

методов исследования и подтверждается результатами вычислительных

экспериментов, существующими закономерностями, а также сопоставлением с

результатами общепризнанных методов.

Практическая ценность работы

Результаты работы направлены на обеспечение гидрометеорологических

центров своевременной информацией о геометрических и динамических

характеристиках тропических циклонов в Дальневосточном регионе. Создана

система мониторинга тропических циклонов, которая позволяет в оперативном

режиме отслеживать положение центра, оценивать положение и размер «глаза»

ТЦ, строить траекторию его движения, рассчитывать по вертикальным

профилям температуры и влажности атмосферы динамические параметры ТЦ.

Система внедрена в ЦКП Регионального спутникового мониторинга

окружающей среды ДВО РАН.

Апробация результатов работы

Основные научные и практические результаты работы докладывались и

обсуждались на следующих международных и отечественных конференциях и

семинарах:
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• Всероссийская открытая конференция «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (Москва 2006, 2007,

2009, 2010, 2011);

• Дальневосточная математическая школа-семинар им. Академика Е.В.

Золотова (Владивосток, 2008);

• Международный экологический форум «Природа без границ»

(Владивосток 2008, 2009);

• Первая международная Российско-Тихоокеанская конференция по

компьютерным технологиям и приложениям (RPC) (Владивосток, 2010);

• Конференция “Использование средств и ресурсов единой

государственной системы информации об обстановке в Мировом океане

для информационного обеспечения морской деятельности в Российской

Федерации” (ЕСИМО'2012);

• Международная конференция “Remote Sensing of Environment: Scientific

and Applied Research in Asia-Pacific” (RSAP2013) (Vladivostok, 2013).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 работ, среди которых 4 из списка

изданий, рекомендованных ВАК, и 1 из базы Scopus.

Научные программы

Решение задач диссертационной работы выполнялось в рамках

следующих научных проектов и программ:
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1. Проект РФФИ 05-01-01110-а: «Мониторинг и диагностика тропических

циклонов в режиме реального времени»;

2. Проект РФФИ 08-07-00227-а: «Информационная система спутникового

мониторинга океана и атмосферы Тихоокеанского региона»;

3. Проект РФФИ 11-01-00593-а: «Разработка технологии и моделей

автоматического мониторинга тропических циклонов по данным

спутникового дистанционного зондирования»;

4. Проекты ДВО РАН (автор является руководителем):

◦ 10-III-В-07-176: «Создание технологии автоматического

мониторинга тропических циклонов с использованием

температурных атмосферных профилей»;

◦ 11-III-В-07-141: «Апробация и внедрение системы автоматического

мониторинга тропических циклонов с использованием

атмосферных профилей температуры и влажности в оперативном

режиме».

Структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка литературы. Основной объём диссертации составляет 104 страницы, в

который входят: библиографический список из 83 наименований, 31 рисунок.

Первая глава посвящена обзору литературы по теме диссертации. В ней

представлен обзор и анализ существующих методов и подходов ручного и

автоматического мониторинга ТЦ.

Во второй главе описываются алгоритмы автоматического

детектирования «глаза» ТЦ, центра ТЦ на основе модели круговой циркуляции
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ветра, приведены результаты апробации методов на 3-х летней серии

изображений Дальневосточного региона.

Алгоритм обнаружения «глаза» ТЦ основан на расчёте

модифицированного t-критерия разделимости двух участков изображения с

различной яркостью [3]. Данный алгоритм использует для расчётов

ИК-изображения со спутников MTSAT. Алгоритм автоматического выделения

центра “глаза” ТЦ, как правило, даёт наилучшую оценку центра ТЦ, но

отсутствие видимого “глаза” на стадии зарождения и разрушения ТЦ, а также в

случае затянутости “глаза” облачностью и наличие ложных объектов затрудняет

получение оценки положения центра ТЦ. В общей схеме поиска центра ТЦ

алгоритм поиска “глаза” используется как вспомогательный. Данный алгоритм,

анализируя кластеры низкотемпературной облачности, позволяет с высокой

степенью достоверности (более 95% верных обнаружений) уточнить

координаты центра “глаза” ТЦ в случае его наличия на ИК-изображении.

Алгоритм обнаружения круговой циркуляции основан на построении и

анализе структурных карт облачности в форме доминантных ориентаций

термических контрастов (ДОТК), рассчитываемых по ИК-изображениям.

В результате экспериментов было выявлено, что для успешной

фильтрации ложных объектов необходимо задействовать серию как минимум из

3-х подряд идущих ИК-изображений. У ложно выделенных объектов

расстояние до соседних объектов, выделенных на предыдущем изображении,

обычно не менее 500 км. ТЦ физически не в состоянии переместиться на

указанное расстояние в течении времени, прошедшего с момента предыдущего

ИК-снимка (от 15 - 60 мин). Таким образом, данное свойство успешно

используется для отбраковки ложных объектов.

Третья глава посвящена методам улучшения точности определения

центра ТЦ, а также методикам оценки некоторых динамических характеристик
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ТЦ (характеристик тёплого ядра ТЦ, перепада давления, максимальной

скорости ветра в ТЦ).

В работе была исследована возможность применения модели

гиперболически-логарифмической спирали для расчёта геометрии облачных

полос тропических циклонов (ТЦ) на ИК-изображениях геостационарных

спутников. Использовались структурные карты облачности ТЦ в форме

доминантных ориентаций термических контрастов для автоматического расчета

параметров спирали, два из которых являются оценками максимальной

скорости ветра и коэффициента трения. Приводятся результаты исследований

зависимостей между параметрами спирали и величиной максимальной

скорости ветра.

Траектория ТЦ является основой для автоматического вычисления и

анализа трёхмерной структуры ТЦ. Вертикальные профили температуры и

влажности, рассчитываемые на основе измерений радиометров ATOVS/NOAA

пакетами программ Европейского космического агентства (AAPP, RTTOV и

MetOffice-1Dvar), используются для проведения анализа ТЦ. Профили

предоставляют информацию для вычисления в ТЦ кросс-секций поля аномалий

температуры атмосферы [39]. Кросс-секция - плоское изображение

вертикального сечения пространства, проходящего через центр ТЦ. Данное

изображение получается путём упорядочивания точек по расстоянию на каждом

уровне с последующим осреднением значений (по горизонтали) [71].

Атмосферные профили могут быть использованы для вычисления

скорости ветра и/или перепада давления. Эти параметры являются ключевыми в

оценке интенсивности ТЦ в любой его точке. Также атмосферные профили

позволяют уточнить центр ТЦ в тех случаях, когда ТЦ находится в фазе

зарождения или затухания. Во время процесса затухания происходит размытие

структуры облачности ТЦ, в то время как вертикальный разрез температурной
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аномалии, проходящий через его центр, сохраняет явно выраженные границы

ядра. Таким образом, оценив положение центра тёплого ядра ТЦ мы получим

положение его центра.

Четвёртая глава посвящена особенностям реализации системы

автоматического мониторинга ТЦ.

Для работы системы автоматического построения треков ТЦ

используются ИК-изображения с геостационарных спутников MTSAT с

пространственным разрешением в 4 км. Все снимки поступают в оперативном

режиме. Для каждого изображения производится расчёт карты доминантных

ориентаций термических контрастов (ДОТК) на многопроцессорном кластере.

Для автоматического обнаружения центра ТЦ используются ранее

разработанные алгоритмы обнаружения “глаза” и центра ТЦ по циркуляции на

основе карт ДОТК. В общей схеме работы системы также имеется модуль

построения треков ТЦ с последующей автоматической отбраковкой ложных

объектов на основе накопленных данных.

Профили температуры и влажности атмосферы рассчитываются по

данным радиометров ATOVS полярно-орбитальных метеорологических

спутников серии NOAA европейскими пакетами программ AAPP, RTTOV и

MetOffice-1Dvar. Исходные спутниковые данные для построения профилей в

тропической зоне берутся из NOAA Comprehensive Large Array-data Stewardship

System (CLASS) с помощью автоматической системы оформления и получения

заказов собственной разработки в оперативном режиме.

После прохождения процедуры отбраковки, по полученным центрам ТЦ

строятся их треки (временные последовательности, состоящие из координат

центров ТЦ). Однако в результате ранее проводимых экспериментов по

отбраковке ложных объектов встречался случай, когда размер, структура

облачности, форма облачных полос и скорость его перемещения не отличались
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от параметров обычного тайфуна [3]. Данное циклоническое образование

существовало во времени около суток. В связи с этим в процедуре построения

треков было введено дополнительное условие фильтрации треков на время их

жизни - трек забраковывается, если его время жизни составляет менее суток.

Во время построения треков ТЦ происходит автоматическая подкачка

данных для запуска процедуры расчёта атмосферных профилей температуры и

влажности для регионов с центром, совпадающими с текущими центрами ТЦ.

Регионы имеют геометрические размеры — 1000x1000 км.
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ГЛАВА 1. МОНИТОРИНГ ТРОПИЧЕСКИХ ЦИКЛОНОВ

1.1 О тропических циклонах

Тропические циклоны могут возникать в любое время года в тропических

частях всех океанов, за исключением юго-восточной части Тихого океана и

южной Атлантики. Их число сильно меняется от района к району и от года к

году. Чаще всего тропические циклоны возникают в северной части

тропической зоны Тихого океана. Здесь в среднем за год прослеживается около

32 ТЦ. Наибольшая их повторяемость отмечается в августе и сентябре, т.е. в

конце лета. Наиболее часто (в 65% случаев) ТЦ возникают между широтами 10

и 20 градусов. В более высоких широтах они возникают лишь в 13% случаев

[14].

Скорость ветра в ТЦ может достигать 50 м/с и более, поэтому они

представляют серьёзную опасность для судов и вызывают значительные

разрушения, когда выходят на сушу. Сформировавшийся ТЦ можно

рассматривать как осе-симметричный. Сильные ветры направлены по спирали к

центру против хода часовой стрелки в Северном полушарии и по часовой – в

южном. В центре располагается область затишья и небо часто безоблачное – это

«глаз» ТЦ. На удалении от центра ТЦ наблюдаются спиральные полосы

перистых и перисто-слоистых облаков. Чем ближе к центру, тем мощнее

облачность, сопровождаемая сильными осадками. Глаз ТЦ окружён плотными и

мощными кучево-дождевыми облаками. Именно здесь происходит быстрый

подъём воздуха, и при конденсации водяного пара выделяется огромное

количество скрытой энергии. Здесь идут ливневые дожди, сопровождаемые
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грозами. Благодаря выделению скрытой теплоты развитый циклон имеет тёплое

ядро [18].

Тропические циклоны (Рисунок 1), называемые тайфунами в

северо-западной части Тихого океана, достигают территорий российского

Дальнего Востока, оказывая влияние на погодные условия. Наиболее

подвержены их влиянию Приморский край, Сахалинская область, Японское

море и южная часть Охотского моря. При выходе на побережье тропические

циклоны приносят сильный ветер и обильные осадки, что приводит к

возникновению чрезвычайных ситуаций и наносит значительный ущерб

хозяйству региона. По этой причине предсказание траектории тропического

циклона, его интенсивности и ожидаемых осадков является актуальной задачей.

Рисунок 1 Тайфун «HAIYAN», изображение в ИК спектральном

диапазоне за 07.11.2013 (MTSAT-2).
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Широко распространенный в мировой практике подход к прогнозу

перемещения ТЦ и его интенсивности базируется на численных моделях

прогноза погоды [26, 32, 57], основным источником данных для которых в

настоящее время становятся профили температуры и влажности,

рассчитываемые по данным радиометров ATOVS, либо сами данные ATOVS.

Для прогноза траектории тайфуна в числовые поля модели прогноза погоды

вносятся модельные поля ТЦ, построенные на основе оцененных (в основном

по спутниковой информации) макропараметров. К последним относятся:

положение центра ТЦ, минимальное давление в центре тропического циклона,

максимальный ветер, размеры зон ураганных и сильных ветров. Эти параметры

используются и как предикторы при применении статистических методов

прогноза [33]. Они же востребованы и в моделях эволюции ТЦ. Поэтому

точность их определения играет ключевую роль при прогнозе эволюции ТЦ

[29].

Обычно тропический циклон (тайфун) проходит над океаном, где мало

метео- и аэрологических измерений. Поэтому информацию о тайфуне можно

получить в основном дистанционными спутниковыми методами. В первую

очередь – это изображения облачности, анализ структуры которой лежит в

основе мониторинга ТЦ, и оценки основных динамических и геометрических

параметров тайфунов.

Ежедневный многолетний спутниковый мониторинг ТЦ проводят в

нашем регионе две страны - США и Япония, чьи архивы сейчас открыты для

использования [59, 72]. Для определения макропараметров тайфунов

используются методика Дворака и ее модификации [46, 47, 48], основанные на

анализе спутниковых изображений. Конечной целью мониторинга ТЦ является

обеспечение моделей прогноза перемещения тайфуна необходимой

информацией. Различные модификации методики Дворака дают различные
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результаты. Например, максимальные скорости ветра в тайфуне, оцениваемые

Объединенным Центром Предупреждения о Тайфунах (США) и Японским

Метеорологическим Агентством, расходятся, как правило, в 1.3-1.5 раза.

Типичные рассогласования оценки центра ТЦ достигают 50-100 км и более.

Значительные рассогласования достигаются и при оценке падения давления в

центре циклона [32]. При таких рассогласованиях в результатах диагностики

ТЦ трудно надеяться на высокую точность прогноза движения ТЦ и оценке

последствий его прохождения. Задача состоит в развитии новых технологий

расчета метеополей в режиме реального времени (ветра, водяного пара,

температуры атмосферы и поверхности океана (ТПО)) с целью диагностики

макропараметров ТЦ и моделирования их эволюции. К основным задачам

спутникового мониторинга ТЦ относятся: автоматическое обнаружение ТЦ с

оценкой положения его центра, параметров формы, динамики и изменчивости

этих параметров по спутниковой информации и аэрологическим измерениям.

1.2 Источники информации о тропических циклонах

Можно выделить следующие источники информации:

1. Источниками информации о состоянии атмосферы могут являться

прямые измерения, осуществляющиеся аэрологическими станциями. Это

радиозонды, которые запускаются с этих станций. Они представляют собой

воздушные шары, заполненные гелием, с прикрепленными к ним датчиками.

Радиозонды летят по направлению ветра, и они, как бы, ''освещают'' атмосферу

над планетой, сообщая сведения о состоянии атмосферы до высот 10 и более

километров. Плотность аэрологических станций довольно низкая (в частности в
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нашей стране) и ее часто не хватает для диагностики ТЦ. Если учесть, что при

сильных ветрах, сопровождающих тайфуны, зонды обычно не запускают, а в

открытом океане станций просто нет, то данный источник информации не

может быть ключевым при организации мониторинга ТЦ. Так же, прямыми

измерениями являются самолетные измерения. Иногда практикуют самолетные

измерения состояния атмосферы посредством сбрасывания зонда при пролете

через тропический циклон. Такие измерения практиковались ранее в

тихоокеанском регионе, но опыт показал, что для изучения тайфунов такой


[…]


Алгоритм основан на расчёте модифицированного t-критрия

разделимости двух участков изображения с различной яркостью [3]. Данный

алгоритм использует для расчётов по ИК-изображениям со спутников MTSAT.

Алгоритм автоматического выделения центра “глаза” ТЦ, как правило, даёт

наилучшую оценку центра ТЦ, но отсутствие видимого “глаза” на стадии

зарождения и разрушения ТЦ, а также в случае затянутости “глаза”

облачностью и наличие ложных объектов затрудняет получение оценки

положения центра ТЦ. Данный алгоритм, анализируя кластеры

низкотемпературной облачности, позволяет с высокой степенью достоверности

уточнить координаты центра “глаза” ТЦ в случае его наличия на

ИК-изображении (Рисунок 25).

При работе алгоритма возникают ситуации, когда на заданном облачном

кластере присутствует несколько объектов, которые можно рассматривать как

«глаз». Отбраковка ложных объектов осуществляется по порогу расстояния

между центром круговой циркуляции и «глазом». Ближайший к центру «глаз»

используется для уточнения центра ТЦ.

Рисунок 25. (слева-направо): входное ИК-изображение;обработка по

порогу температуры; выделение кластеров низкотемпературной облачности;

расчёт «глаза» ТЦ.
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4.1.5 Построение треков ТЦ

Для работы системы построения треков ТЦ используются

ИК-изображения со спутника MTSAT, получаемые в оперативном режиме в

ЦКП Спутникового мониторинга окружающей среды ДВО РАН.

ИК-изображения охватывают следующий регион: координаты левого нижнего

угла по широте - 0°00'00"S и долготе - 110°00'00"E; размер по широте и долготе

- 70° (Рисунок 26). Размер пикселя изображения в надире составляет около 4 км.

После построения предполагаемых центров ТЦ основной процедурой

запускается алгоритм поиска “глаза” ТЦ, который независимо от первого

алгоритма производит оценку положений “глаза” ТЦ. После того, как алгоритм

поиска “глаза” ТЦ завершил свою работу, запускается процесс построения

треков ТЦ на основе полученных точек. При этом, если расстояние от

рассматриваемого центра по циркуляции до ближайшего центра по “глазу”

составляет не более 80 км, то в качестве оценки центра ТЦ берётся значение по

“глазу”, как более точное. Далее каждая точка проверяется на наличие соседа на

предыдущем снимке. Соседняя точка определяется установленными

критериями близости: по расстоянию и по времени. В ходе ранее проведённых

экспериментов была установлена величина стандартного отклонения центров

ТЦ по базовой процедуре, равная 37 км [3]. Время между точками не должно

превышать 1 час. После завершения данной процедуры все точки будут либо

отнесены к какому-либо существующему треку ТЦ, либо будут образовывать

новый трек, либо будут забракованы, как не имеющие соседей. Все

существующие треки также проходят проверку на время их жизни. Если время

жизни какого-либо из треков составляет менее суток, то такой трек будет

отбракован.
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Рисунок 26. Пример исходного изображения области поиска ТЦ.

По оси абсцисс отложены град. в.д., по оси ординат - град. с.ш.

4.1.6 Трёхмерная структура ТЦ

Траектория ТЦ является основой для автоматического вычисления и

анализа трёхмерной структуры ТЦ. Вертикальные профили температуры и

влажности, рассчитываемые на основе измерений радиометров ATOVS/NOAA

пакетами программ Европейского космического агентства (AAPP, RTTOV и

MetOffice-1Dvar), используются для проведения анализа ТЦ. Профили

предоставляют информацию для вычисления в ТЦ кросс-секций поля аномалий

температуры атмосферы [39].
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Атмосферные профили могут быть использованы для вычисления

скорости ветра и/или перепада давления [39]. Эти параметры являются

ключевыми в оценке интенсивности ТЦ в любой его точке. Также атмосферные

профили могут позволить уточнить центр ТЦ в тех случаях, когда ТЦ находится

в фазе зарождения или затухания. Во время процесса затухания происходит

размытие структуры облачности ТЦ, в то время как вертикальный разрез

температурной аномалии, проходящий через его центр, сохраняет явно

выраженные границы ядра. Таким образом, оценив положение центра тёплого

ядра ТЦ мы получим положение его центра.

Вертикальные профили можно использовать для уточнения центра ТЦ,

находящегося как на стадиях развитого тайфуна при отсутствии «глаза», так и

стадиях слабой интенсивности. Уточнение центра слабых ТЦ особенно важно,

так как используемые в настоящее время экспертные оценки могут различаться

на сотни километров. На этой стадии можно также использовать структуру

циркуляции приводного ветра ТЦ, получаемую по микроволновым измерениям.

Три подхода к оценке центра дают существенно разные результаты. Какой из

них лучше заранее сказать нельзя, так как нет чётких критериев оценки

точности положения центра. Таким критерием может быть влияние рассчёта

центра на оценку точности прогноза перемещения ТЦ при выбранной модели

прогноза погоды. Но это требует дополнительных исследований.

4.2 Структура распределённой системы обработки

Для реализации представленной системы используется распределённая

система обработки данных [11, 12]. Вся система построена на

GRID-вычислениях, где каждый вычислительный узел (в том числе
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задействованный для вычислений многопроцессорный кластер) является

независимым компьютером, связанным с другими посредством сети (Рисунок

27). В «БД объектов системы» хранится: формализованное описание задач для

запуска в распределённой системе обработки; счётных машин, на которых эти

задачи запускаются; триггеры, контролирующие последовательность

выполнения задач; разграничения прав доступа к запускаемым задачам.

«Брокер сообщений» отвечает за приём и отправку сообщений от запуска и

завершения различных задач внутри системы. «Диспетчер» отвечает за запуск

задач на «Обрабатывающих компьютерах». Такая схема позволяет

одновременно решать несколько задач независимо друг от друга.

При срабатывании установленных триггеров (чаще всего - по появлению

новых данных) происходит запуск схемы, обрабатывающей данную задачу.

Схема является формальным описанием того как и на каких обрабатывающих

машинах должна запускаться та или иная задача. При запуске схемы она

получает порядковый номер, который в дальнейшем используется для контроля

процесса выполнения данной задачи. Все соединения с сервером управления

обработкой, а также обрабатывающими машинами, происходят по протоколу

ssh, что обеспечивает простоту взаимодействия и высокий уровень

безопасности устанавливаемых соединений. Запуская задачу по ssh, по её

завершению мы получаем код возврата. Этот код сохраняется в описании задачи

в БД. Так же по завершении задачи «Диспетчер» посылает сообщение о её

завершении, в котором присутствует некоторая описательная информация о

задаче.
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Рисунок 27. Общая структура работы распределённой

вычислительной системы [12].

Такая автоматическая распределённая система позволяет достичь

нескольких целей: полностью автоматический запуск необходимых задач с

возможностью их ручного запуска; оперативность обработки поступающих

данных; автоматическое распределение вычислительных ресурсов между

задачами; устойчивость к выходу из строя тех или иных обрабатывающих

машин; все поставленные в очередь задачи в конечном итоге будут обработаны

в порядке их поступления.

Взаимодействие системы с пользователем.

Система автоматического мониторинга ТЦ реализована в виде набора

управляющих скриптов, которые в свою очередь обеспечивают непрерывный
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процесс обработки поступающих данных и осуществляют запуск

соответствующих программ и алгоритмов. Система развёрнута на базе

спутникового центра ДВО РАН [24]. Организован доступ (Рисунок 28) к

результатам обработки (траектория, оценки координат центра ТЦ, координаты

«глаза» ТЦ) с применением стандарта WFS (Web Feature Service) [78],

утверждённого Открытым геопространственным консорциумом (OGC) [64].

Для этого обеспечена автоматическая генерация наборов данных, описывающих

ТЦ в виде векторных объектов согласно стандарту OGC GML (Geography

Markup Language) [49]. Их усвоение производится с использованием языка

Bash. Доступ к сервису предусматривает как использование ГИС-клиента, так и

с помощью специально разработанного веб-интерфейса. Веб-интерфейс

позволяет пользователю производить выборку и просмотр траекторий ТЦ за

выбранную дату.

Рисунок 28. Веб-интерфейс для работы с данными о траекториях на примере

ТЦ «HAYAN» за период времени 03.11.2013 - 09.11.2013. Окружностью

обозначен центр ТЦ на момент времени 08.11.2013 15:30 UTC.
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4.3 Результаты опытной эксплуатации системы

Опытная эксплуатация системы автоматического мониторинга ТЦ

проводилась на ТЦ 2011г [21, 22]. В результате опытной эксплуатации системы

автоматически были построены треки для нескольких ТЦ: HAIMA (2011.06.16 -

2011.06.25 UTC); MA-ON (2011.07.11 - 2011.07.31 UTC); MUIFA (2011.07.27 -

2011.08.15 UTC); BOLAVEN (2012-08-21 03:00:45 - 2012-08-28 09:31:15 UTC)

(Рисунок 29); TEMBIN (2012-08-20 01:31:14 - 2012-08-29 10:00:46 UTC). При

детальном анализе полученных треков можно обнаружить, что существующие

отклонения точек от центров ТЦ лежат в пределах точности работы алгоритмов

(37 км от реального центра ТЦ) [3]. При наличии “глаза” в ТЦ его центр

определяется с пиксельной точностью (до 4 км). В целом треки ТЦ строятся

устойчиво, но довольно редкие большие отклонения точек (до 150 км) приводят

к разрывам треков. Также разрывы треков происходят в результате задержки

ИК-изображений, либо их выпадения из оперативной обработки. Данные

проблемы решаются дополнительным пересчётом частей треков при

поступлении недостающих данных и корректировкой выбросов процедурой

интерполяции трека в точках отклонения.
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Рисунок 29. Траектория ТЦ «BOLAVEN», построенная автоматически за

период времени 2012-08-21 03:00:45 - 2012-08-28 09:31:15 UTC.

4.4 Выводы по главе

В работе рассмотрена опытная эксплуатация созданной системы

автоматического построения треков ТЦ на основе алгоритмов выделения центра

ТЦ с привлечением данных атмосферных профилей температуры и влажности.
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Система прошла апробацию на нескольких ТЦ за 2011г. Во время опытной

эксплуатации системы выявились некоторые особенности, связанные с работой

приёмных систем, а именно - пропуск одного или более ИК-изображений из

непрерывной серии с возможным поступление их позднее. В связи с этим была

реализована возможность добавления точек в существующие треки, а так же

“склейка” разорванных треков ТЦ.

Рисунок 30. Пример разделения генеральной циркуляции

ТЦ «HAYAN» на две.

Кроме того возможна неопределённость определения центра для слабых

ТЦ, когда наблюдается несколько центров циркуляции. Пример такого случая

приведён на Рисунке 30. Он возник при мониторинге ТЦ «HAYAN», чья

траектория представлена на Рисунке 31.
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Рисунок 31. Траектория ТЦ «HAYAN», построенная автоматической

системой мониторинга.

Как показано в работе [19] на этапах зарождения и затухания ТЦ могут

быть представлены скоплением нескольких мезомасштабных вихрей. По мере

интенсификации ТЦ область, покрываемая мезовихрями, сжимается,

концентрируясь в центральной области ТЦ примерно на радиусах

максимального ветра. Таким образом в зависимости от способа определения

положения центра ТЦ расхождения в его определении могут достигать 100 км и

более. Соответственно на этапах зарождения и затухания вопрос, что считать

центром ТЦ, остаётся открытым.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основным направлением представленной работы являлось создание и

реализация технологии автоматического мониторинга тропических циклонов по

данным дистанционного зондирования с метеорологических спутников Земли.

1. Разработаны два автоматических метода: основной - оценка

местоположения центра ТЦ по структурным картам облачности в форме

доминантных ориентаций ее контрастов и вспомогательный - выделение

«глаза» ТЦ с оценкой его размера по полутоновым изображениям. Методы

прошли апробацию на летних изображениях ТЦ северо-западной части

Тихоокеанского региона за три года и показывают достаточную точность и

информативность для использования их на практике. Приведены сопоставления

результатов с данными Японского метеорологического агентства и

Объединенного центра предупреждения о тайфунах США. Для верификации

подхода привлекались также поля приводного ветра, рассчитанные по

спутниковым микроволновым измерениям.

2. Показана возможность использования гиперболически-логарифмической

спирали для уточнения положения центра и расчёта максимальной скорости

ветра в ТЦ с использованием структурных карт облачности в виде ДОТК. В

результате экспериментов с использованием спирали были получены значения

коэффициента трения k для различных ТЦ. Данные значения коэффициента

лежат в теоретически допустимых пределах его значений с некоторым

смещением в сторону нижней границы. В то же время регулярное

несоответствие формы спирали облачно-дождевым полосам требует пересмотра

физической модели её формирования.
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3. Использование траектории ТЦ совместно с вертикальными

атмосферными профилями температуры и влажности, восстанавливаемыми

европейскими пакетами программ AAPP, RTTOV и MetOffice-1Dvar, позволяет

получать трёхмерную структуру ТЦ и оценивать перепад давления.

4. Разработана система автоматического мониторинга ТЦ с использованием

созданных методов автоматического поиска ТЦ. Система была интегрирована в

структуру распределённой системы обработки ЦКП «Регионального

спутникового мониторинга окружающей среды ДВО РАН». Проведёна опытная

эксплуатация созданной системы автоматического построения треков ТЦ с

привлечением данных атмосферных профилей температуры и влажности.

Система прошла апробацию на ТЦ за 2011-2012гг. Были выявлены случаи

неопределённости в нахождении центра для слабых ТЦ и предложены три

способа решения этой проблемы.
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