МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ В
КРИЗИСНЫХ СИТУАЦИЯХ
(ФКУ НЦУКС)

Владивостокский филиал ФКУ НЦУКС
(приема и обработки космической
информации)

ул. Мордовцева, д.3, к. 1102,
г. Владивосток, 690990
Тел. 200-06-80
Факс: 221-53-14
E-mail: oper@vlf.ncuks.ru

10,07,2014 № 1-2014-ВЛ
На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Еременко Александра Сергеевич на тему «Автоматический мониторинг тропических циклонов по данным метеорологических спутников Земли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 — математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертационная работа Еременко А.С. направлена на решение проблемы автоматического отслеживания тропических циклонов (ТЦ) и определению их различных геометрических и термодинамических параметров. Тропические циклоны являются одним из наиболее разрушительных и опасных природных явлений в Дальневосточном регионе, поэтому создание автоматических средств их мониторинга является актуальным.

В данной работе представляет интерес разработанная технология автоматического обнаружения и прослеживания ТЦ с использованием данных дистанционного спутникового зондирования в виде инфракрасных и видимых изображений, карт структуры облачности в виде доминантных ориентаций термических контрастов, а также вертикальных атмосферных профилей температуры и влажности. Важно отметить, что автором созданы оригинальные подходы по автоматическому выделению ТЦ, определению координат его центра и выделе-

нию «глаза» ТЦ (в случае его наличия). На основе разработанных методов и алгоритмов автором создан и апробирован комплекс программ, реализующий автоматическую систему мониторинга ТЦ.

Убедительно, что подходы прошли апробацию на реальных данных в режиме оперативного мониторинга ТЦ. Система прошла опытную эксплуатацию на ТЦ в Северо-западной части Тихого океана за летние месяцы 2011 — 2012 гг. Данная система внедрена в Центре коллективного пользования регионального спутникового мониторинга окружающей среды ДВО РАН.

В качестве замечаний к работе можно отметить следующие:

1. Работа системы мониторинга основана на использовании спутниковой информации, получаемой с зарубежных метеорологических спутников. Каковы перспективы использования для целей мониторинга данных с отечественных метеорологических спутников?
2. Важным аспектом мониторинга ТЦ является прогноз их траектории и интенсивности. Исходя из текста автореферата не ясно могут ли быть полученные результаты использованы для улучшения прогноза ТЦ?

Указанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы, а соискатель А.С. Еременко заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 — математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Отзыв составил:

начальник Владивостокского филиала ФКУ НЦУКС
(приема и обработки космической информации)

В.А. Музыкин